

2022-04-21  
Ju2022/01408/IAS

**Justitiedepartementet**

Gymnastik- och idrottshögskolan  
(Centrum för idrottsforskning)  
Box 5626  
114 86 Stockholm

## Uppdrag till Centrum för idrottsforskning

### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Gymnastik- och idrottshögskolan, Centrum för idrottsforskning (CIF) att upprätta och driva en kunskapsplattform för anläggningar och utemiljöer för idrott och fritid. Plattformen ska utveckla, samlar och förmedla kunskap, utifrån ett folkhälsoperspektiv och principen om universell utformning samt med ett innovativt förhållningssätt, för att samhället ska nå såväl breda som nya grupper av idrotts-, motions- och friluftslivsutövare.

Uppdraget ska genomföras i samråd med Arvsfondsdelegationen, Boverket, Folkhälsomyndigheten, Riksidrottsförbundet, Svenskt Friluftsliv, Sveriges Kommuner och Regioner och andra relevanta aktörer.

Regeringen uppdrar vidare åt CIF att för idrottsområdet följa upp funktionshinderspolitiken utifrån det nationella målet för funktionshinderspolitiken (prop. 2016/17:188, bet. 2017/18:SoU5, rskr. 2017/18:86) och utifrån regeringens strategi för systematisk uppföljning av funktionshinderspolitiken under 2021–2031 (dnr S2021/06595). I genomförandet av uppdraget ska även målen för den statliga idrottspolitiken beaktas (prop. 2008/09:126, bet. 2008/09:KrU8, rskr. 2008/09:243). Uppdraget ska utföras med stöd från Myndigheten för delaktighet.

CIF ska vid behov lämna förslag till ändringar av förordning (2002:787) om Centrum för idrottsforskning.

För uppdragen får CIF under 2022 använda 1 900 000 kronor som ska belasta utgiftsområde 17 Kultur, medier, trossamfund och fritid, det för

budgetåret 2022 uppförda anslaget 13:1 Stöd till idrotten, anslagsposten 3 Bidrag till internationellt samarbete m.m. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 30 oktober 2022. CIF ska lämna en samlad rapport om genomförd verksamhet under 2022 till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 14 april 2023.

## **Bakgrund**

Regeringen gav i oktober 2020 Boverket i uppdrag att ta fram ett underlag om hur kunskap om anläggningar och utemiljöer för idrott och fritid kan utvecklas, samlas och förmedlas. Boverket redovisade uppdraget i mars 2021 och identifierade då ett flertal utvecklingsområden som rör anläggningar och utemiljöer för idrott och fritid (dnr Ku2021/00644):

- Frågorna behöver sättas in i ett större sammanhang och det måste finnas stödjande strukturer.
- Det saknas samlad information om framför allt utemiljöer och deras kvaliteter.
- Vägledning kring gestaltning av anläggningar och utemiljöer saknas.
- Erfarenhetsöverföring från genomförda projekt är begränsad.
- Samordning saknas mellan olika ekonomiska stöd.

Regeringen beslutade i september 2021 om en strategi för systematisk uppföljning av funktionshinderspolitiken under 2021–2031. Strategin innebär att uppföljningen av funktionshinderspolitiken ska genomföras av ett antal angivna myndigheter och att Myndigheten för delaktighet ska ge dessa myndigheter stöd i uppföljningsarbetet. Syftet med strategin är att följa upp funktionshinderspolitiken utifrån det nationella målet.

Strategin betonar den sektorsvisa styrningen av myndigheterna som grund för funktionshinderspolitikens genomförande som utgår från den s.k. ansvars- och finansieringsprincipen. Varje sektor i samhället har ansvar för att funktionshinderspolitiken genomförs (prop. 1999/2000:79).

Genom beslutet om nationellt mål för funktionshinderspolitiken 2017 (prop. 2016/17:188, bet. 2017/18:SoU5, rskr. 2017/18:86) togs det första steget

mot en mer effektiv, systematisk och långsiktigt hållbar funktionshinderspolitik.

### **Skälen för regeringens beslut**

Det övergripande nationella målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. Inom politikområdet finns delmålet Ett samhälle som främjar ökad fysisk aktivitet och bra matvanor för alla (God och jämlik hälsa - en utvecklad folkhälsopolitik, prop. 2017/18:429). Delmålet kompletterar ett av regeringens mål inom friluftslivspolitikerna – Friluftsliv för god folkhälsa (Mål för friluftslivspolitikerna, skr. 2012/13:51). Målet handlar bland annat om att skapa goda förutsättningar så att människor regelbundet kan vara fysiskt aktiva i natur- och kulturlandskapet. Vidare bygger den statliga idrottspolitikerna på en tydlig strävan att i samhällsplanering, i skolans arbete och i andra sammanhang uppmuntra och ge möjligheter till barns, ungdomars och vuxnas motion och idrott i syfte att främja en god folkhälsa.

Regeringen bedömer att det finns ett nationellt behov av såväl fler som mer ändamålsenliga anläggningar och utemiljöer för olika former av hälsofrämjande fysisk aktivitet. För detta syfte bedöms det finnas ett behov av en utvecklande, samlande och stödjande funktion på området.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. Genomförandet av det nationella målet för funktionshinderspolitiken ska inriktas mot de fyra områdena:

- principen om universell utformning,
- befintliga brister i tillgängligheten,
- individuella stöd och lösningar för individens självständighet, och
- att förebygga och motverka diskriminering.

Syftet är att dessa områden tillsammans ska bidra till ett tillgängligt och jämlikt samhälle för alla människor oavsett funktionsförmåga.

Statens mål och syfte med statsbidraget till idrotten är bland annat att ge möjligheter för alla i Sverige att motionera och idrotta. Personer med funktionsnedsättning deltar emellertid i liten utsträckning i den organiserade idrottsverksamheten. Det är därför angeläget att även för idrottsområdet följa upp funktionshinderspolitiken.

På regeringens vägnar

Anders Ygeman

Mikael Lindman

Kopia till

Arvsfondsdelegationen  
Boverket  
Folkhälsomyndigheten  
Kammarkollegiet  
Myndigheten för delaktighet  
Riksidrottsförbundet  
Svenskt Friluftsliv  
Sveriges Kommuner och Regioner